Tum enim, quia in omnibus excufis, & decem manuscri- ptis pertinaciter eandem vocem ter repeti, & manifestò ex- primi videbam, id quod erat, ſubijt in mentē, non nihil ſibi poētam indulſiſe, vt quemadmodū in Græcis diſtronibus, ita, ni fallor, in Latinis ſyllabā accentu acuto affectam longam habuerit. Tertiā ſtropham, quæ locū occupabat non ſuum, Aldi, Nebriff. & veterum lib. auctoſitate fretus in- duxi, quod certò mihi persuaderem à ſcilo quodam eſſe ad iectam. Cuius fidē mihi facit quarta quoque ab eodē, vt arbi- tror, inſuta. Vtranque aſcribam, vt placeant, quibus poſlunt.

Refiſſa ſed iſtā ſe orſum

Propriōs reuocantur in ortus;

Petit halitus ethera feruens,

Humus excipit arida corpus.

Sic cuncta creatuſa neceſſe eſt,

Obitus tolerare ſupremos:

VICT. GISELINI

*Vt semina dissipata**Sibi sumat origo resorbens.*

Animus simul, & caro viuit.) Secutus sum exēplar Maniliū, de quo supr. Spero eum non sine optimo apographo vulgatā lectionem immutasse, maximè cum xx. versu infra eadem vox eodem sensu, & eadem carminis regione reperiatur.

Anime rapit aura liquorem.) Hunc versum pro Prudentiano omnes agnoscunt, alium modo recitatum non item, qui bus facilē alessior, quandoquidē multa lectione obseruantur, huic poēte proprium esse liquoris vocabulū, ut aure, aëri, & cælo, ita animis, & spiritibus tribuere, pag. li. lli. xcvi. clxxii. ccxvi. cccxvi. ccxxxiv. Atque hinc est quod qui dā illud, quod vulgo Gene. i. firmamentū appellant, liquidū vertant, intelligentes aërem, qui suo ambitu terram, atque aquas infernas, & supernas, id est, nubes, complexus est.

Si terrea forte voluntas Luteū sapit.) Εἰσιστε εἰς τοὺς ἡγεμόνας τῶν ποιῶν κατεβαρύντων τὸν οὐρανόν, καὶ φορέσαν πάντας τὴν αυτοκράτερον ποίησον. Επειδὴ τοῦτο σώματος Εὐχῆς οὐ θέτεται εἰς τὸν πολιτικὸν τὸν ἐντελεῖται τὸν εἴρεον. Baſili.

Hinc maxima cura sepulcrū.) Heic simili vide, Christiane lector, quoniam tandem illa referenda sint officia, quibus tanquam extremis societatis humanæ argumentis parentes, cognatos, affines, amicos, alio'ue modo nobis cognitos profici qui solemus. ad illam nempe catholicam ἀνάστασιν, animiq; & corporis beatissimam coniunctionē, quaē ultimus, & summus nostrarum actionum finis est, & scopus.

Quām sit rationē egenū.) παρεξβάσας vñus, traducit allegorice historiam restituti vñus Tobias per fellis suffitionem, hoc sensu. Quemadmodum Tobias vñus minimē recepit, nisi prius acrimoniam fellis persentiret, ita & illi qui etiamnum rationis sunt indigi, & in nocte errorum versantur, nec dum illuminati diuini luminis vi, non nisi cum summa aceritate se se possint ad considerationem tam augusti mysteriū attollere, indubitatamq; de eo fiduciā concipere. atque adeo nullus tanti boni futurus est particeps, quin antē infinitas cœrumnas, quibus haec vita obnoxia est, pertulerit, peruersitque. Ea enim demum beata mors est, quaē nos ab, huius vita afflictionibus liberat, & in beatissimum immortalitatis portum transfert.

luet inter Vincula mille.) Respexit ad illud Pauli i. Cor. xv. εἰκαστος ἐκδόσης γραμμής οὐ διάφανος.

HYM.

COMMENTARIUS.

HYMNVS XI.

Noctem, diemq;.) Erasmus & Dauent. In alijs omnibus, Cetum, diemq; , vt fit ἀναδιπλωσις. & hoc verum puto.

HYMNVS XII.

Maior Bethlem.) Ita scribendū per simplex, e, vt alibi semper, si duo loco excipias, verbum ratione aliter postulante. quāquam in tetraſtichis diffident codices. In quibusdam enim legitur, Sancta Bethlehem caput est, etc.

Aram ante cuius.) Erasmi est. alioqui in antiquis omnibus est, Aram ante ipsam, vt lex synalophæ heic locum non habeat. de eo nos alibi.

VICTORIS GISELINI IN
PRUDENTII PERI' ΣΤΕΦΑΝΩΝ
COMMENTARIUS.

VERSATVR totus hic liber in encomijs sanctorū martyrum, eorumque maximē, qui pro afferenda fide Christiana in Hispaniae regno oppeterunt: exemplōq; eorum proposito docet, quo loco maiores suos, quibus auspiciibus Christū agnouerunt, singulā ciuitates olim habuerint, tum vt habent posteri, quorum vestigia insisterē, firmiterq; persequi possent, tum vt eadem opera scirent, quibus auctoriis sumū illud fiduci bonum acceptum ferendum esset.

PRAEFATIO.

Immolat Deo Patri.) Hanc præfationē Aldus non tetraſtichis præposuit, sed subiunxit, tanquam epilogum totius operis, cum hoc titulo, Ode in qua poēta de se loquitur. In meo codice & Dauent. eam libro περὶ σεφάνων præfigi video. quā collocationem maximē probo, partim quod pleraque omnes Martyrum odā ex trochæis, & iambis cōrecta sint, quos heic se Christo ait consecrare: partim etiam quod inter alia opera, nullum sit, cui proœcūm non dederit suum. Quoad primum versum attinet, eum ē manuscripto ad verbum descripti, cū ad sententiam omnino desiderari viderem, ac necessum esset carmen iambicum orationem semper finiens posteriore loco ponī, ad illius Horatiani formam,

Non ebur, neque aureum

Mea renidet in domo lacunar.

Vltimum carmen, quo regente viuimus, vt spurium Manūij exemplo sustulimus.

C 3

terra

terra Ibera.) Calagurritanos fuisse coniucimus ex hymno XVIII. Cæsaraugustanis dedicato, vbi ita, nostra gestabit Calagurris ambos, quos veneramur: quibus verbis Calagurrim suam facit, quod teſte Plinio III. Nat. Hist. III. Calagurritani Cæsaraugustano conuentu annumerentur.

(cauſas petiis que medelis irrigant.) Supplicium vota explent, efficiunt, vt quarumcumque rerum cauſa venere, exoratores aebant. Irrigare enim ita ferè sumitur, quomodo suprà imbuere, in illo, quibus imbuatur Prona voluptas.

(Idols litare.) Differentiam, quam Grammatici constituant inter sacrificare & litare, vt lubenter admittit, ita perpetuam esse, & constantem planè, vt quod sentio dicā, infinitas eo, non quidem nostri poëtæ auctoritate adductus, (ea enim nulla est, præſertim in quo illum critici vno ore damnarū) sed quod quorundam veterum exempla, niſi torqueas, id discrimen non agnoscere videantur. primum enim in illo IV. Aeneid.